中国科学数据, 2024, 9(4) | 1
ISSN 2096-2223
CN 11-6035/N
文献 CSTR：
32001.14.11-6035.csd.2024.0099.zh
文献 DOI：
10.11922/11-6035.csd.2024.0099.zh
数据 DOI：

分钟平均周期通量。
2 数据样本描述
2.1 数据集命名规则及数据量
本数据集命名方式为“****年黑河流域地表过程综合观测网+站点名称+观测设备”，如“2020
年黑河流域地表过程综合观测网大满站涡动相关仪”。本数据集为 2013–2022年在黑河流域中下游
观测的涡动相关仪、闪烁仪和自动气象站观测数据，共包括 12 个观测站点，总计 173 个文件，总
数据量 1.29 GB。
2.2 数据文件示例
为增强各个观测站点数据的可读性和可对比性，本数据集对各个观测点碳水通量观测数据和气
象数据制定了统一的数据表头（表 4 和表 5），其中表 3 中包括了涡动相关仪（第 2–15 行），大
孔径闪烁仪（第 16–17行）2种通量观测设备的表头。
表 4 碳水通量等数据表头说明
Table 4 Table headers of water vapor-heat-carbon fluxes data
序号 数据项 计量单位 数据项说明 示例
1 年/月/日 时间 - 日期/时间 2018/7/22 12:00
2 Wdir ° 风向 45.64
3 Wnd m/s 风速 0.90
2013–2022年黑河流域中下游绿洲荒漠区域碳水通量及气象要素观测数据集
www.csdata.org | 8
序号 数据项 计量单位 数据项说明 示例
4 Std_Uy m/s 侧向风速标准差 0.32
5 Tv ℃ 超声虚温 25.30
6 H2O g/m3 水汽浓度 20.10
7 CO2 mg/m3 二氧化碳浓度 501.63
8 Ustar m/s 摩擦风速 0.14
9 L m 奥布霍夫长度 97.85
10 Hs W m-2 感热通量 -2.21
11 LE W m-2 潜热通量 163.18
12 Fc mg m-2s-1 净生态系统 CO2通量 -1.09
13 QA_Hs - 感热通量质量标识 1
14 QA_LE - 潜热通量质量标识 1
15 QA_Fc - 二氧化碳通量质量标识 1
16 Cn2 m-2/3 空气折射指数结构参数 4.40E-16
17 H_LAS W m-2 感热通量 8.79
表 5 气象数据表头说明
Table 5 Table headers of meteorological data
序号 数据项 计量单位 数据项说明 示例
1 年/月/日 时间 - 日期/时间 2018/7/22 12:00
2 Ta_*m ℃ *m处空气温度 23.42
3 RH_*m % *m处相对湿度 67.09
4 Ws_*m m/s *m处风速 0.90
5 WD_*m ° *m处风向 70.53
6 Rain mm 降雨量 0.00
7 DR W m-2 向下短波辐射 317.60
8 UR W m-2 向上短波辐射 66.81
9 DLR_Cor W m-2 向下长波辐射 391.40
10 ULR_Cor W m-2 向上长波辐射 440.30
11 Rn W m-2 净辐射 201.90
12 IRT ℃ 红外辐射温度 24.33
13 Gs W m-2 土壤热通量 0.45
14 Ms_*cm % 土壤水分 14.03
15 Ts_*cm ℃ 土壤温度 20.50
16 TCAV ℃ 平均土壤温度 20.42
17 Press hPa 气压 837
18 PAR μmol m-2 s-1 光合有效辐射 686.20
2013–2022年黑河流域中下游绿洲荒漠区域碳水通量及气象要素观测数据集
中国科学数据, 2024, 9(4) | 9
3 数据质量控制和评估
所有站点的观测数据均采用统一的数据处理方法[14-15]，十分钟或半小时尺度上，在去除断电以
及仪器故障等引起的明显异常观测数据后，不同站点净生态系统生产力（二氧化碳通量）、潜热通